
Pagina 1 di 3   Provv. Dir.2014/DD/12720 

 

 
 

 

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE 

 

 

 Numero: 2014/DD/12720 

 Del: 23/12/2014 

 Esecutivo da: 23/12/2014 

 Proponente: Direzione Attività Economiche e Turismo,Posizione 

Organizzativa (P.O.) Promozione Economica e Politiche di Innovazione 

 

 

 

OGGETTO:  

Progetto MARAKANDA: assunzione impegno di spesa per prestazioni di servizio nell’ambito delle 

attività del progetto Marakanda con riferimento al 2° prefinanziamento ENPI (Cap E 15550). Ob 

2012_ZL20P 

 

 

 

 
IL DIRETTORE 

 

Premesso che con deliberazione C.C. n. 52/288 del 29 luglio 2014 si è provveduto all’Approvazione del 

bilancio annuale di previsione 2014, bilancio pluriennale 2014-2016, piano triennale investimenti, 

programma triennale lavori pubblici, relazione previsionale e programmatica, piano delle alienazioni e 

valorizzazioni di cui all'art. 58 D.L. 112/2008; 

 

Considerato che il Comune di Firenze ha presentato – a valere su fondi ENPI CBCMED (programma 

europeo per la cooperazione transfrontaliera) - un progetto per la creazione di una rete fra le città dei paesi 

del bacino del Mediterraneo che condividono una lunga tradizione di scambi commerciali e uno sviluppo 

economico urbano legato all'esistenza e alla valorizzazione dei mercati locali, al fine di consolidare 

l'importanza e l'influenza di detti mercati dal punto di vista economico, culturale, sociale e del turismo e il 

loro impatto sullo sviluppo delle città; 

 

Vista la Delibera di Giunta n.1/2012 con cui è stato approvato lo schema di Grant Contract con ENPI 

CBCMED relativo al progetto  MARAKANDA, di cui è capofila il Comune di Firenze; 

 

Visto che si è proceduto alla firma del Grant Contract e al suo inoltro a ENPI CBC MED; 



Pagina 2 di 3   Provv. Dir.2014/DD/12720 

 

 

Visto che in data 15/10/2014 è stato approvato il 1° Interim Report (Comunicazione prot. N. 252317 del 

17/10/2014) con il quale sono state rendicontate le attività del progetto dal 1° febbraio 2012 al 28 febbraio 

2013 (1° anno attività), ed è stata approvata la richiesta di pre-finanziamento relativa alla seconda annualità,  

per un importo totale di cofinanziamento di € 554.523,03; 

 

Visto che in data 28/10/2014 è stata inviata comunicazione ufficiale relativa alla ripartizione tra i partners del 

progetto, specificando eventuali tagli al cofinanziamento; 

 

Vista la DD n. 10982 del 17/11/2014 con la quale si è proceduto all’accertamento della somma complessiva 

erogata dall’Autorità di gestione (reversale d’incasso 14/57934 del 17/11/2014 per l’importo di € 

554.523,03) sul Cap E 15560, ricomprendente la quota spettante ai partners del progetto Marakanda per un 

importo di € 411.346,38 e la quota parte spettante al Comune di Firenze pari a € 143.176,65;  

 

Visto che con la suddetta determinazione Dirigenziale si è proceduto all’assunzione degli impegni di spesa 

per il trasferimento delle quote di cofinanziamento ai partners del progetto, riservando di procedere con 

successivo provvedimento all’assunzione degli impegni di spesa riguardante la quota parte spettante al 

Comune di Firenze, una volta approvata la variazione di bilancio; 

 

Ritenuto di procedere all’assunzione dell’impegno generico di spesa per la quota spettante al Comune di 

Firenze sul Cap U 39325 (prestazioni di servizio nell’ambito delle attività del progetto Marakanda) per un 

importo pari a € 143.176,65, al fine di garantire il corretto svolgimento delle attività previste; 

 

Visto l’art. 81 comma 3 dello Statuto del Comune di Firenze; 

 

Visti gli artt. 12 e 23 del vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi del Comune di 

Firenze; 

 

Visto l’art. 183 del T.U.E.L. D. Lgs. 267 del 18.8.2000; 

 

       

 

DETERMINA 

 



Pagina 3 di 3   Provv. Dir.2014/DD/12720 

 

Per i motivi espressi in narrativa: 

 

- di assumere l’impegno generico di spesa per la quota spettante al Comune di Firenze sul Cap U 39325 

(prestazioni di servizio nell’ambito delle attività del progetto Marakanda) per un importo pari a € 

143.176,65, al fine di garantire il corretto svolgimento delle attività previste dal progetto; 

 

- di rimandare a successivi provvedimenti, l’assunzione dei sub-impegni di spesa relativi ad ogni singola 

attività prevista dal progetto. 

 

 

 

 

 

Firenze, lì 23/12/2014 Sottoscritta digitalmente da 

 Il Responsabile 

 Lucia De Siervo 

 

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub

Accertamento 

Importo 

      
1) 39325 0 14/007148 00 143176,65 

      

 

 

 

Visto di regolarità contabile  

 Sottoscritta digitalmente da 

Firenze, lì 23/12/2014 Responsabile Ragioneria 

 Elisabetta Pozzi 

  

 

 

  

  

  

  

 

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 

del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 

negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005. 

 

 
 

 
 


